Для ознакомления, а также в целях проведения общественных обсуждений представлен проект Прогноза социально-экономического развития Килемарского муниципального района на 2024-2026 годы.

Предложения и замечания по проекту Прогноза социально-экономического развития Килемарского муниципального района на 2024-2026 годы принимаются с 25 октября 2023 года по 08 ноября 2023 года в электронной или письменной форме по адресу: 425270, Республика Марий Эл, Килемарский район, пгт. Килемары, ул. Садовая, д.55, каб.14, электронный адрес: adm-kilemary@yandex.ru.
ПРОЕКТ
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

прогноза социально-экономического развития 
Килемарского муниципального района Республики Марий Эл

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы
	Показатель
	Единица измерения
	2022 год отчет
	2023 год оценка
	Прогноз

	
	
	
	
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Численность постоянного населения  на конец года
	человек
	11211
	11100
	10987
	10847
	10705

	Объем отгруженной продукции (работ, услуг)
	млн. рублей


	227,6
	227,0
	239,0
	255,0
	275,1

	индекс промышленного производства
	в процентах 

к предыдущему году 
	92,1
	101,6
	100,6
	102,3
	103,8

	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств 
	млн. рублей


	630,4
	652,6
	698,8
	732,8
	764,5

	темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах 

к предыдущему году 
	112,0
	98,9
	100,2
	100,6
	100,2

	в том числе

продукция сельскохозяйственных  организаций
	млн. рублей


	159,6
	147,8
	176,1
	190,5
	211,8

	темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах 

к предыдущему году 
	167,3
	88,4
	111,5
	103,8
	106,8

	Объем реализации продукции (работ, услуг) сельскохозяйственными предприятиями
	млн. рублей


	0
	0
	0
	0
	0

	В том числе продукция собственного производства
	млн. рублей


	0
	0
	0
	0
	0

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей), занятых на малых предприятиях (с учетом микропредприятий)


	человек
	255
	257
	259
	260
	261

	Оборот малых предприятий 
(с учетом микропредприятий)


	млн. рублей
	617,0
	635,0
	655,0
	674,0
	695,0

	темп роста 


	в процентах 

к предыдущему году
	115,6
	102,9
	103,1
	102,9
	103,1

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования


	млн. рублей


	155,0
	314,6
	107,9
	123,6
	137,5

	темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах 

к предыдущему году


	88,1
	191,8
	32,6
	109,3
	106,4

	Объем работ и услуг по виду деятельности «строительство»


	млн. рублей


	7,3
	7,8
	8,5
	9,3
	10,1

	темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах 

к предыдущему году 
	53,3
	102,4
	104,1
	104,9
	104,7

	Оборот розничной торговли 


	млн. рублей


	737,7
	810,0
	875,0
	945,0
	1020,0

	темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах 

к предыдущему году 
	71,9
	104,8
	102,9
	103,5
	103,6

	Оборот общественного питания 
	млн. рублей


	13,4
	15,9
	17,0
	18,1
	19,5

	темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах 

к предыдущему году


	101,4
	110,7
	100,4
	100,9
	102,6

	Прибыль прибыльных организаций 


	млн. рублей


	0,124
	0,124
	0,1
	0,1
	0,2

	в том числе

крупных и средних организаций 


	млн. рублей


	0
	0
	0
	0
	0

	Фонд заработной платы 


	млн. рублей
	589,4
	650,0
	679,0
	706,0
	734,0

	Начисленная среднемесячная заработная плата на одного работника


	рублей
	31247,2
	34766,8
	36481,8
	38153,9
	39874,0

	темп роста
	в процентах 
к предыдущему году
	104,5
	111,3
	104,9
	104,6
	104,5

	Среднесписочная численность работников организаций
	человек
	1572
	1558
	1551
	1542
	1534

	Уровень официально зарегистрированной  безработицы (на конец года)


	процентов
	1,75
	1,70
	1,60
	1,50
	1,40

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования


	тыс.   кв. м общей площади


	1,5
	1,3
	1,5
	1,5
	1,5

	темп роста
	в процентах

к предыдущему году


	119,4
	86,7
	115,4
	173,3
	100,0

	в том числе индивидуальное жилищное строительство


	тыс. кв. м общей площади
	1,5
	1,3
	1,5
	1,5
	1,5

	темп роста
	в процентах

к предыдущему году
	119,4
	86,7
	115,4
	173,3
	100,0


Пояснительная Записка

к прогнозу социально-экономического развития Килемарского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы

Прогноз социально-экономического развития Килемарского муниципального района на 2024 год и на период до 2026 года разработан на основе анализа основных тенденций социально-экономического развития Килемарского муниципального района за текущий период, ожидаемой оценки за 2023 год, с учетом сценарных условий развития экономики Республики Марий Эл.

Анализ основных направлений социально-экономического развития показывает, что за 9 месяцев текущего года положительная динамика достигнута по объему отгруженной продукции, обороту малых предприятий, обороту розничной торговли, обороту общественного питания, инвестиций в основной капитал. Увеличилась  на 14,4% среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников  и за период январь-июль 2023 года составила 36570,6 руб. Одновременно наблюдается незначительное снижение объемов продукции сельского хозяйства, ввода в действие жилых домов. Администрацией района  проводится работа по созданию благоприятных условий для развития промышленности, привлечения инвестиций, повышения конкурентоспособности продукции.

Объем промышленного производства в 2024 году по прогнозу составит 239,0 млн. рублей, к 2026 году вырастет до 275,1 млн. руб.

В 2024 году индекс промышленного производства по прогнозу составит 100,6 %.

Планируется рост объемов производства на действующих  предприятиях ООО «Венера», ООО «Кундыш», ООО «Ардинский хлеб».

В 2024-2026 годах развитие сельского хозяйства будет осуществляться в соответствии с государственной программой Республики Марий Эл «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Республике Марий Эл на 2013-2030 годы» и аналогичной муниципальной подпрограммой, которые определяют основные направления развития сельского хозяйства.

Объем сельскохозяйственной продукции по всем категориям хозяйств на 2024 год прогнозируется в сумме 698,8 млн. рублей. Основная доля продукции - продукция частного сектора.

Администрация района продолжит работу по привлечению инвестиций в экономику района.

На развитие экономики и социальной сферы района в 2024 году прогнозируется направить инвестиций в основной капитал в сумме 107,9 млн. рублей. В 2025 году прогнозируемый объем инвестиций в основной капитал составит 123,6 млн. рублей, в 2026 году – 137,5 млн. рублей.

В текущем году устранена аварийная ситуация на водозаборе №2 пгт. Килемары по ул. Советская. Проведен ремонт сетей водоснабжения, установлено новое оборудование на сумму 14,4 млн. руб.
В отчетном периоде для предоставления жилого помещения детям – сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, приобретена 1 квартира на сумму 1,0 млн. руб.

В рамках государственной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в текущем году 4 молодые семьи получили свидетельства на приобретение жилого помещения. Объем финансирования составил 6,8 млн. руб.

По федеральному проекту «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» открылись новые места на базе общеобразовательных школ: Килемарской СОШ – юный инспектор дорожного движения, Визимьярской СОШ – школьный театр, Юксарской СОШ – юный туризм. Приобретено оборудование на сумму 0,4 млн. руб.
В рамках реализации национального проекта «Экология» регионального проекта «Оздоровление Волги» в 2023 году будет введен объект «Реконструкция очистных сооружений канализации в пгт.Килемары», объем финансирования – 106,3 млн. руб. 
В рамках реализации национального проекта «Экология» регионального проекта «Чистая вода» в 2023 году введены в эксплуатацию водопроводы в пос.Визимьяры и с.Арда, объем финансирования составил 41,6 млн. руб.     
По итогам января-сентября 2023 года по проекту «Местные инициативы» Юксарского и Красномостовского сельских поселений были выполнены работы  по объекту «Строительство памятника ВОВ и участников локальных войн в с.Юксары» на сумму 339,246 тыс. руб., реализован проект «Вечная память и вечная слава участникам ВОВ 1941-1945 г в п.Красный Мост» на сумму 644,176 тыс. руб.
Актуальным для администрации района в 2022 году останется вопрос по участию в государственной программе «Комплексное развитие сельских территорий» на 2020-2025 годы. Усилится разъяснительная работа с населением по участию во всех подпрограммах вышеназванной государственной программы. Привлечение средств в рамках реализации данной программы позволит повысить уровень и качество жизни сельских поселений путем создания и обустройства зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, обустройства площадок для накопления ТКО.

Будет продолжена работа по привлечению средств из республиканского бюджета по проектам местных инициатив.

В прогнозируемом периоде сохранится положительная динамика развития малого предпринимательства. По прогнозу оборот малых предприятий в 2024 году составит 655,0 млн. рублей. За трехлетний период предполагается рост оборота малых предприятий до 695,0 млн. руб.

В 2024 году и в последующие годы ожидается сохранение тенденции роста оборота розничной торговли и общественного питания.

В 2024 году оборот розничной торговли прогнозируется в сумме 875,0 млн. рублей. К 2026 году объем розничного товарооборота по прогнозу достигнет 1020,0 млн. рублей. 

Оборот общественного питания  по прогнозу будет ежегодно увеличиваться и к 2026 году составит 19,5 млн. рублей.

Положительные тенденции в прогнозируемом периоде в развитии экономики района, значительная работа, проводимая администрацией района с руководителями организаций реального сектора экономики по легализации и повышению заработной платы, позволяют прогнозировать рост заработной платы работающих.
Фонд заработной платы будет увеличиваться и к 2026 году достигнет 734,0 млн. рублей.

По прогнозу среднемесячная заработная плата одного работающего в 2024 году составит 36481,8 рублей, к 2026 году достигнет 39874,0 рублей.

Увеличению денежных доходов населения будет способствовать рост заработной платы в различных отраслях экономики, в том числе на малых предприятиях района, увеличение пенсий, а также рост пособий и компенсаций, выплачиваемых населению через органы социальной защиты населения.

Социальная сфера в 2024 году будет ориентирована на постепенное повышение уровня жизни населения, доступность к получению гарантированных социальных услуг. Приоритетным направлением развития социальной сферы является создание необходимых условий для удовлетворения минимальных потребностей всех групп населения в социальных услугах, обеспечению адресной и дифференцированной поддержки малообеспеченных групп населения.         

